
projeto
programa
arquiteto  Elisário Cunha Bahia
endereço
área (m²)
obra

DIFUSÃO DA ARQUITETURA MODERNA NO BRASIL
O patrimônio arquitetônico criado pelo Plano de Ação do Governo Carvalho Pinto (1959-1963)

Ficha n.º
Data  2013

IDENTIFICAÇÃO
acervo  IPESP
empreendimento  Grupo Escolar
município  Jaguariúna
processo nº  31903/59
nome/uso atual  Grupo Escolar “Fazenda Ribeirão”

OCORRÊNCIAS
folha
39
59
98
127

data
19/10/59
30/11/59
13/06/60
00/00/00

descrição
Ordem de serviço do arquiteto
Primeira vistoria da obra
Ultima vistoria da obra
PROGRAMA
Administração: hall, portaria, sala do diretor, professores, biblioteca, almoxarifado, médico, 
sanitários;
6 salas de aulas;
Galpão coberto multifuncional e sanitários.

data / início  15/09/59

especial  (X)
especificação  6 salas de aula

construída 
data / fim  24/06/60

engenharia
fundações
construção

empresas concorrentes  
responsável pela obra 

padrão 
modelo  

terreno  4000
data / início  15/09/59

arquitetura
estrutura
instalações

Ficha de inventário
Pesquisador  M. Tereza R. L. de Barros Cordido


