

DIFUSÃO DA ARQUITETURA MODERNA NO BRASIL

O patrimônio arquitetônico criado pelo Plano de Ação do Governo Carvalho Pinto (1959-1963)

Ficha de inventário

Ficha n.º

Pesquisador M. Tereza R. L. de Barros Cordido

Data 2013

IDENTIFICAÇÃO

acervo IPESP		_	
empreendimento Grupo Es	scolar		
município Jaguariúna			
processo n° 31903/59		data / início 15/09/59	
nome/uso atual Grupo Esc	olar "Fazenda Ribeirão"		
projeto	padrão	especial (X)	
programa	modelo	especificação 6 salas de aula	
arquiteto Elisário Cunha B	ahia		
endereço			
área (m²)	terreno 4000	construída	
obra	data / início 15/09/59	data / fim 24/06/60	
empresas concorrentes			
responsável pela obra			
arquitetura		engenharia	
estrutura		fundações	
instalações		construção	

OCORRÊNCIAS

folha	data	descrição		
39	19/10/59	Ordem de serviço do arquiteto		
59	30/11/59	Primeira vistoria da obra		
98	13/06/60	Ultima vistoria da obra		
127 00/00/00		PROGRAMA Administração: hall portorio cala do diretor professores hibliotoco almoverifedo médico		
	Administração: hall, portaria, sala do diretor, professores, biblioteca, almoxarifado, médico, sanitários;			
		6 salas de aulas;		
		Galpão coberto multifuncional e sanitários.		